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ANOTACE

Práce je založena na komparaci poznatků z několika aplikovaných terénních výzkumů

zaměřených na problematiku bydlení v sociálně vyloučených lokalitách a historického studia

bytové problematiky se zvláštním zřetelem na tzv. rezidenční segregaci. Cílem práce je

popsání strukturálních a institucionálních příčin přeměny některých ubytovacích na zařízení

na ubytovny pro tzv. sociálně slabé, financující své bydlení z tzv. dávek na bydlení a popsání

těchto proměn v kontextu soudobých sociologických a antropologických teorií.
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1. Úvod

Následující práce je založena na čtyřech antropologických výzkumech, které autor

realizoval pro Agenturu pro sociální začleňování1 při Úřadu Vlády ČR v letech 2012, 2013,

2014 a 2015 ve městech Větřní, Moravský Beroun, Příbram a Krnov, a na další doplňkové

výzkumné činnosti, prováděné pro potřeby této práce v dalších lokalitách. Jednalo se o

aplikované výzkumy, jejichž hlavním cílem bylo zmapování a popsání mechanismů, které

vedly ke vzniku a následnému prohlubování sociálního vyloučení se zvláštním zřetelem k

situaci v oblasti bydlení2. Výstupem výzkumů byly buď popisné3 zprávy4 určené pro potřeby

zadavatele, subjektů seskupených v Lokálních partnerstvích5

1 Dále jen Agentura nebo zadavatel. Pozn. aut.
2 Některé z uváděných výzkumů však zaměřovaly pozornost i na jiné oblasti, například na oblast

zaměstnanosti. Pozn. aut.
3 Ačkoliv se jednalo o převážně popisné případové studie, určitá míra zobecnění se v těchto zprávách

objevuje. Následující práce se snaží především o jejich doplnění o chybějící kontext teoretických modelů
společenských věd.

4 Např. :ŠMOLDAS, M., PELIKÁNOVÁ, A., Zmapování kapacit bydlení využívaného k ubytovávání soc. znev.
v obci Větřní. (Praha 2013).

ŠMOLDAS, M., PELIKÁNOVÁ, A., Situační analýza Moravský Beroun. (Praha 2013).
ŠMOLDAS, M., JELÍNKOVÁ, Z., Podkladová Analýza. Koncepce bydlení města Příbram. (Příbram 2015) a další.
5 Lokální partnerství je platforma ustavovaná ve spolupracujících obcích Agenturou pro sociální začleňování za

účelem vzájemné spolupráce zainteresovaných aktérů z oblasti státní správy, samosprávy a neziskového
sektoru při řešení problematiky sociálního vyloučení v obci.

a zájemcům z řad široké

veřejnosti i médií. Na popisný charakter zmíněných studií a výstupů navazuje autor

předkládanou prací, která si klade za cíl získané poznatky podrobit dalšímu kritickému

zkoumání a prostřednictvím zobecnění nastínit hypotézu možných podmínek, které

předcházely přeměně ubytovacích zařízení (dále jen ubytoven nebo ubytoven pro sociálně

slabé) do stávající podoby. V současné době se řada ubytoven zaměřuje na sociálně slabou

klientelu, která své bydlení obvykle financuje z tzv. dávek na bydlení. Tento trend se

v posledních letech rozrostl do nebývalých rozměrů a zasahuje do života značné části

obyvatel ohrožených sociálním vyloučením. Nejenže se stávající ubytovny přizpůsobují

novému typu klientely, ale jedná se o natolik výhodné podnikání (se státem garantovanými

příjmy), že za tímto účelem vznikají ubytovny nové. Tento fenomén však není způsobený

pouze morálním selháním několika podnikavých jedinců a provází ho řada jiných souvislostí s

proměnami struktury hospodářství a pojetí bytové a sociální politiky, které se objevují také

7

v jiných částech světa. Hypotéza zastřešuje a propojuje okolnosti ustavení ubytoven do

současné podoby a je založena na srovnávacím studiu bytové problematiky a problematiky

bydlení sociálně vyloučených občanů ve zmíněných městech. Jejím základním východiskem je

vysvětlit vzájemné působení strukturálních, institucionálních a lokálních podmínek pro vznik

a rozvoj ubytoven. Hypotéza je budována induktivní metodou, a kromě podmiňujících vlivů

na přeměnu či vznik uváděných ubytoven zahrnuje také jednání a interakce dalších aktérů,

kteří figurují v celé studii. Jedná se především o majitele nemovitostí, představitele institucí a

v neposlední řadě také o samotné sociálně vyloučené, kterých se celá problematika dotýká

především. Důsledky zmiňovaných procesů se projevují například v podobě migrace, pohybů

na trhu s nemovitostmi a dalších faktorů, které budou na dalších stranách podrobně

rozepsány.

Hlavním smyslem uvedené práce je ukázat, že bytová problematika sociálně

znevýhodněných občanů není pouze individuální problém, nýbrž problém strukturální, který

podléhá lokálním specifikám i globálním trendům, proměnám charakteru průmyslového

města, institucionálním zásahům, sociálním nerovnostem, etnickým rozdílům a dalším

proměnným, které se v hypotéze pokusí autor práce propojit do funkčního a srozumitelného

celku.
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2. Metodologie

Postupy při získávání poznatků k této studii vycházely převážně ze zadání Agentury

pro sociální začleňování a společnosti GAC s.r.o. a byly založeny na kombinaci kvalitativních a

kvantitativních společenskovědních metod. Konkrétně se jednalo o etnografické neboli

zúčastněné pozorování, strukturované a polostrukturované rozhovory, sekundární analýzu

dokumentů (desk research), dotazníkové šetření nebo o kvantitativní analýzu poznatků

získaných během výzkumu.

Zvolené výzkumné nástroje jsou považovány za standardní metody užívané

v sociokulturní antropologii6 a v dalších společenskovědních disciplínách. Jejich výběr je

zdůvodněn především požadavky zadavatele a zaměřením výzkumů. Výzkumník nepřicházel

do žádného cizího nebo exotického prostředí jako antropologové v klasickém období této

disciplíny7

6 Srov. RUSSELL, B., H., Research methods in antropology. Qualitative and quantitative aproaches. (Oxford

1995), s. 102, 136, 165, 208, 237, 256 a další.
7 Viz např. ERIKSEN, T., H., Sociální a kulturní antropologie, (Praha 2008), str. 26 – 29, 42.

, nýbrž vstupoval do českého urbánního prostředí, z vlastní zkušenosti již rámcově

obeznámen s pravidly sociálních interakcí, které zde probíhají. Jinými slovy výzkumník

neprožíval žádný zásadní kulturní šok, nemusel si osvojovat žádný specifický jazyk místní
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komunity8 a podle pokynů ze zadání výzkumu nebo dle vlastního uvážení se mohl pustit

rovnou do sběru informací9. Zároveň si však musel být vědom rizika, o kterém u tohoto typu

výzkumu hovoří Eriksen: „Ve známém, nebo alespoň částečně známém prostředí má badatel

tu výhodu, že zvládá jazyk a kulturní zvyklosti lépe než na kulturně vzdáleném místě, ale

zároveň má sklon všechno považovat za samozřejmost. Tento problém se někdy označuje jako

„slepota v domácím prostředí“…“10

2. 1 Vědomí vlastní pozice

Problémy spojené s průnikem do terénu v tomto případě nekončily pouze u zmíněné

slepoty v domácím prostředí. V každém okamžiku výzkumu musel mít výzkumník na paměti

rovněž specifické postavení, se kterým do terénu vstupoval, a které se odráželo v přístupech

jednotlivých informátorů či respondentů. Na jednu stranu totiž pracoval z pověření jedné z

nejvýznamnějších institucí v České republice, tedy Úřadu vlády České republiky (nicméně

tato pozice mu oproti jiným běžným smrtelníkům neudělovala žádné nadstandardní

pravomoci při zjišťování informací. Výzkumník tak, řečeno v Bourdieho terminologii,

teoreticky disponoval značným avšak situačně podmíněným) symbolickým kapitálem11 , jehož

význam však závisel pouze na tom, jestli jej daná osoba se kterou probíhala interakce,

považovala za zdroj autority či nikoliv. Navíc se badatel často potýkal s poměrně značnou

nedůvěrou ve zmíněné instituce, panující v sociálně vyloučených lokalitách, a k mnohým

rozhovorům se tak dostal až po opakovaném ujištění, že není zástupcem sociálního odboru

Městského úřadu (dále jen MěÚ), či dokonce obávaného OSPODU12

I přes nastíněné komplikace bylo však zvláštní pověření při kontaktu s některými

osobami a institucemi klíčové a výzkumník musel mít i kvůli případnému zkreslení informací,

tuto skutečnost neustále na paměti. Poznatky získané kontakty a rozhovory s

. Význam výzkumníkova

statusu tedy závisel na kontextu, a pro různé situace tak musel mít připraveny různé


[…]


137 ŠMOLDAS, M., PELIKÁNOVÁ, A., Zmapování kapacit bydlení využívaného k ubytovávání soc. znev. v obci

Větřní. (Praha 2013)., s. 8.
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on. Takže ti lidé tady, ti naši klienti, jsou jenom takový prostředník, kde se ty peníze přelévají.

Takže v konečném důsledku každý vlastník, kterej má nějakou ubytovnu, pokoj, byt… prostě

okamžitě to pronajímá, protože ví, že se k němu dostanou peníze. A ti lidi jsou jim ještě

vděčný a vlastně moc neprotestujou, protože, hlavně že bydlí.“138

Výše uvedené bezděčné důsledky zákona č. 111 přitom tento nevyhnutelný proces jen

urychlily. Stejně tak ho však zrychluje poněkud nesystematická praxe výkonu sociální politiky,

kterou od roku 2012 z větší části zabezpečují úřady práce. Jejich praxe ve vyplácení některých

dávek, především pak doplatku na bydlení prakticky není centrálně řízena. To v praxi

znamená, že jednotlivá pracoviště úřadu, tzv. kontaktní pracoviště, vyplácejí procentuálně

různé podíly těchto doplatků (zastropována je pouze jejich maximální výše), což značně

znepřehledňuje situaci a přispívá k migraci do některých lokalit s ubytovnami, kde je výše

vyplaceného doplatku štědřejší a naopak.

4.3.3 Teoretický rámec

V rámci teoretických modelů nastíněných v kapitole 3, považujeme ubytovny jednak

typický projev neoliberalismu, kdy je výkon odpovědnosti státu za sociální bytovou politiku

delegován na soukromé subjekty, ačkoliv stát zůstává tím, kdo tuto nepřímou politiku

financuje ze svých zdrojů. Majitelé ubytoven jsou tak de-facto externími dodavateli služeb,

profitujícími ze státního rozpočtu (outsourcing).

Zároveň s tím považujeme ubytovny za fenomén, na který je možné vztáhnout

Wacquantovu definici ghetta, respektive její českou mutaci formulovanou Růžičkou a

Liptákem a uplatňovanou na některé romské lokality v České republice139. V tomto pojetí plní

ubytovny dvě základní funkce ghetta, kterými jsou „oddělení stigmatizované skupiny od

skupiny mocensky dominantní…a extrakce ekonomické hodnoty ze segregované

stigmatizované skupiny“140

138 Vlastní terénní záznamy. V = výzkumník, I = informant Úřadu práce
139 Viz. RŮŽIČKA, M., LIPTÁK, L., Těžební limity prolomeny: Extrakce ekonomického a politického kapitálu z

romského ghetta, In: LIPTÁK, L. A KOL., Neoliberalismus a marginalita. Studie z českého reálkapitalismu,
(Brno 2013).

140 RŮŽIČKA, M., LIPTÁK, L., Těžební limity prolomeny: Extrakce ekonomického a politického kapitálu z romského
ghetta, In: LIPTÁK, L. A KOL., Neoliberalismus a marginalita. Studie z českého reálkapitalismu, (Brno 2013) s.
197.

První funkce je jednoznačně symbolická (ačkoliv s konkrétními
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prostorovými dopady) a souvisí s celkovou purifikací141 veřejného prostoru od nežádoucích,

tento prostor symbolicky kontaminujících skupin, které jsou z něj vytěsňovány a

koncentrovány ve vyhrazených lokalitách. Druhá funkce ubytoven jako ghetta je potom

výhradně ekonomická, protože obyvatelé ubytoven zajišťují majitelům ubytoven značné

finanční zisky placením enormně vysokých částek za bydlení, pokrytých převážně ze státního

rozpočtu (nehledě na další možnosti ekonomického vytěžování jako je práce na černo či

výherní automaty). Příklady z terénu přitom dokazují, že v případě, že svou ekonomickou

funkci obyvatelé ubytoven ztrácí, například pozastavením výplaty dávek na bydlení ze strany

úřadu práce (např. kvůli chybějící kolaudaci ubytovny), jsou okamžitě vystěhováni142

.

Navíc se odvažujeme tvrdit, že obyvatelé ubytoven (a potažmo všech vyloučených

lokalit) plní symbolickou funkci legitimizující neoliberální model společenského uspořádání,

protože slouží jako jakýsi „odstrašující příklad“ či převrácený obraz požadovaných občanských

ctností v tomto společenském uspořádání. Prekarizovaná střední třída je proto vnímá jako

ohrožení a může se vůči nim vymezovat, čímž si potvrzuje vlastní identitu a postavení v rámci

společnosti.

5. Závěr
Tato práce popisuje strukturální a institucionální příčiny přeměny (či vzniku) klasických

ubytoven na komerční alternativu suplující nedostatečné kapacity sociálního bydlení pro

některé skupiny obyvatelstva ohrožené sociálním vyloučením. Zdrojem poznatků studie byla

komparace výsledků několika aplikovaných terénních výzkumů a studium historických

proměn bytové politiky. Deskripce příčin přeměny je zastřešena kombinací teoretických

modelů, které osvětlují symbolické a ekonomické funkce ubytoven a politické příčiny

objasňující změny ve společenském chápání veřejného prostoru a veřejných služeb.

Práce si neklade za cíl popsat všechny myslitelné varianty fungování ubytoven v různých

obcích ani všechny varianty typů substandardního bydlení sociálně vyloučených. Rovněž si

nenárokuje prozkoumat všechny detaily historie bytové problematiky na území České

republiky. V rámci komparace poznatků a jejich uvedení do teoretického kontextu jsme si

141 Viz. VACKOVÁ, B., GALČANOVÁ, L., HOFREK, O., „Za čistší město“: Problémové lokality a jejich obyvatelé.

Sociologický časopis, 2011, vol. 47, No. 4
142 Vlastní terénní záznamy z Olomouce.
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dovolili pracovat s nezbytnou mírou zobecnění.
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