## POSUDEK OPONENTA

### **Strukturální a institucionální příčiny přeměny ubytoven na zařízení poskytující bydlení sociálně znevýhodněným za účelem státem garantovaného zisku**

(DIPLOMOVÁ PRÁCE)

Autor práce: Bc. Martin Šmoldas

Vedoucí práce: PhDr. Hana Synková, Ph.D.

Autor věnoval svou diplomovou práci problematice přeměny ubytoven klasického typu na ubytovny, které s podporou státu umožňují lukrativní výdělečnou činnost podnikavcům ve sféře sociálního bydlení. Práce je velmi dobře podložena antropologickým terénním výzkumem. Autor participoval na čtyřech studiích, které byly analytickými výstupy těchto výzkumů, věnovaných problematice sociálního bydlení v různých lokalitách České republiky.

Práce má promyšlenou strukturu a po této stránce je velmi dobře a přehledně zpracovaná, viz např. kapitulu věnovanou metodologii, ale týká se to celé práce. Z textu je patrné, že autor disponuje důkladnou znalostí problematiky, které se věnoval poměrně dlouhou dobu. Závěry, k nimž na základě výzkumu a analýzy shromážděných dat dospívá, jsou dobře artikulovány, chybou je - alespoň ve výtisku, který jsem měl k dispozici - že chybí dokončení vlastního závěru (zřejmě vypadla stránka, či dvě).

Práce má slušnou jazykovou úroveň, kterou ovšem kazí občasné hrubé pravopisné chyby, např. ...klíčový informátoři (str. 14) nebo ...a z toho vyplívající (str. 28).

Použitá literatura je relevantní tématu a v pořádku je i způsob odkazování na jednotlivé autory, či díla. Práci doporučuji k obhajobě a **navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.**

Praha 13. 1. 2016

Vypracoval: Mgr. Zbyněk Andrš, Ph.D.